
                                                 1 
 

Zápis jednání pracovní skupiny OS - 4.10.2023, 11:00, online 

Zúčastnění 

Valentýna Drtinová UK  Petr Palko UHK 

Kristýna Zychová ČZU  Jiří Mašek UJEP 

Alena Šetková VŠPJ  Lucie Melicharová UPCE 

Barbora Katolická ZČU  Martin Černý ČVUT 

Dagmar Hanzlíková UK  Soňa Fryščáková ČVUT 

Radomír Sztwiertnia UP  Anna Horecká UK 

Marie Šípková MUNI  Tereza Ircingová VŠE 

Jana Bystroňová NTK  Barbora Pincová VŠE 

Tomáš Inspektor VŠB-TUO  Ludvík Steiner TUL 

Martina Šmardová MENDELU  Milan Janíček UK 

Marcel Nový JČU  Jana Baluchová MUNI 

Petra Dědičová VUT  Jan Skůpa VUT 

  

Příští jednání PS OS při AKVŠ se uskuteční 6.12. od 11:00 online. 

Okénko EOSC CZ 

• Proběhlo EOSC Symposium v Madridu 
 
Přidělování APC tokenů 

• 14.9. proběhlo setkání OA administrátorů a CzechELib 

• Springer: institucím, které již vyčerpaly své tokeny, byly deaktivovány účty a již tedy 
nemusí zamítat 

• Taylor & Francis: autoři nemají možnost zaškrtnout, že nemají o OA zájem- všechny 
články jdou automaticky do Action Required jako žádosti o tokeny a až po zamítnutí 
si mohou autoři vybrat, zda chtějí publikovat v OA nebo subscription 

▪ Reakce T&F: We want as many authors as possible to benefit from the open 
access agreement we have with CzechELib and have these articles put 
forward to the institution for consideration.  For any articles that then can 
not be supported for open access for various reasons, the institution can then 
decline the article to allow the author to publish via our subscription model or 
alternatively, if no action is taken the article will move to no decision after 14 
days and the author can then opt to publish via our subscription model or 
make their artilce open access via other means. 

▪  CzechELib bude s T&F ohledně tohoto nastavení dále jednat 

 
• V rámci PS OS vznikl dokument Metody přerozdělování tokenů na jednotlivých 

institucích.docx , který může pomoci s nastavením na příští rok 
OS podmínky poskytovatelů financí 
Dotazy položené MŠMT 

1. Dotaz na situaci, kdy jsou ve výstupu užita cizí autorská díla, ať již jde o díla volná nebo díla 
z otevřených vzdělávacích zdrojů, např. ilustrace zpřístupněné pod licencí CC. Na tato díla se 

https://cunicz.sharepoint.com/:w:/s/PSOpenScience/EQPoODiJ99ZCgvFpHAVsKbABFgqu0h79ENCVoN3DSH3Ozw?e=bY1V1c
https://cunicz.sharepoint.com/:w:/s/PSOpenScience/EQPoODiJ99ZCgvFpHAVsKbABFgqu0h79ENCVoN3DSH3Ozw?e=bY1V1c


                                                 2 
 

licence výstupu CC BY nebude vztahovat, současně je dle podmínek licence CC BY nutné 
označit veškerý obsah, na který se licence nevztahuje. V praxi je tak často činěno tak, že se do 
informace o licenci přidá dovětek, na co se licence nevztahuje, např takto: „Toto dílo podléhá 
licenci Creative Commons BY 4.0 Mezinárodní s výjimkou děl na stranách XY, u kterých je 
informace o autorství uvedena přímo u díla.” Je takové označení licence z pohledu splnění 
podmínek projektu v pořádku?  

  
Odpověď: Poskytovatel uzná a započítá výsledek s licencí CC-BY do prahových podmínek úspěšnosti i 
v případě, že obsahuje převzatá autorská díla, která jsou pod jinou licencí (tento fakt je nutné řádně 
okomentovat). 
  

2. Druhý dotaz směřuje k splnění samotného otevřeného přístupu, tedy je možné publikaci 
„otevřít“ zpětně? Ptáme se na to proto, že se na nás obrací kolegové s přáním zpětného 
převedení neuznaných publikací z důvodu, že nebyly publikované v open access. Je možné 
splnit podmínku projektu převedením článku do open access (ať už uložením možné verze do 
repozitáře či domluvou s časopisem, ve kterém byl článek publikován) po uplynutí nějaké 
doby od publikování? A s tím souvisí naše poslední otázka, splnila by podmínky projektu 
zpětná změna licence (např. z CC BY-NC na CC BY)?  

  
Odpověď: V případě, že autoři zpětně zajistí licenci CC-BY bude uznatelnost výsledku do prahových 
kritérií poskytovatelem přehodnocena a tento výsledek může být uznán. Je přitom nutné, aby nově 
zajištěná licence byla CC-BY (ostatní typy licencí nejsou u recenzovaných publikací uznávány 
z hlediska prahovosti výsledku), jen v případě monografií a jiných dlouhých textových formátů jsou 
možné licence CC-BY-NC, CC-BY-ND nebo CC-BY-NC-ND.  

 
• Nejspíše v červnu 2024 bude vyhlášena výzva RKV III Výzkumné prostředí, jejíž součástí 

bude OS podpora 
Akce v blízké době   

• 16.10. - 20.10. OPEN SCIENCE WEEK!!! 
• 26.10. 9:00 Setkání PS OS CZARMA 

 
Open science week 2023  

• Zoom licence přiděleny, potřeba vyzkoušet nastavení meetingu- v pátek od 14:00 

• Zítra schůzka s NTK ohledně propagace videí během dní 

• Potřeba připravit Pravidla pro online účastníky 

• Všichni řečníci osloveni, ví, kdy a kam přijít s jakým tématem prezentace? Souhlasí s 
nahráváním? Dokdy budeme požadovat prezentace? Dva dny dopředu? - pomohl by 
šablona mailu? 

• Den v Liberci bude jen online  
 

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/legalcode.cs
https://cunicz.sharepoint.com/:w:/s/PSOpenScience/EcIebf8Mlg1DmsqhIJIbi7YBzqg1UGKd6ela0Ri13-M6bA?e=pjdzvw

